
Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE PIRAÍ DO SUL

Diário Oficial Certificado Digitalmente
O Departamento de Imprensa Oficial do Municípo de Piraí do Sul, da garantia de autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através do site http://diario.piraidosul.pr.gov.br .

PIRAÍ DO SUL, 01 DE JULHO DE 2009 ANO 1 - N° 35PÁGINA - 01

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

DECRETO Nº   128/2009

SÚMULA: Nomeia os representantes governamentais e não-
governamentais que comporão o Conselho Municipal dos 
Direitos da Criança e do Adolescente.

 Antonio El Achkar, Prefeito Municipal de Piraí do 
Sul, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais:
 Considerando o disposto na Lei n.º 1.173/99, que 
cria o Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Ado-
lescente;
 Considerando o disposto na Lei n.º 1535/2007, 
que altera dispositivos da Lei n.º 1.173/99;
 Considerando a necessidade de regulamentar a 
composição do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e 
do Adolescente;
 Considerando a decisão da plenária da Conferên-
cia Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, que 
ocorreu no dia 24 de junho de 2009;
 
 DECRETA:

 Art. 1.º - Fica assim constituído o Conselho Mu-
nicipal dos Direitos da Criança e do Adolescente:
 § 1.º - Representantes do Poder Público Munici-
pal, na condição de titulares:
Daniella Fanchin Bett – Secretaria Municipal do Trabalho, 
Emprego e Promoção Social
Daiane Pasetto – Secretaria Municipal do Trabalho, Emprego 
e Promoção Social
Márcio Fernandes de Lima – Secretaria Municipal de Admin-
istração e Previdência
Marcos Daniel Lupion Queiroz – Secretaria Municipal de Edu-
cação
Antonio El Achkar Filho – Secretaria Municipal de Assuntos 
Institucionais

 § 2.º - Representantes do Poder Público Munici-
pal, na condição de suplentes:
Antonio Anhaia Filho – Secretaria Municipal de Comuni-
cação
José Augusto Guerreiro Pereira – Secretaria Municipal do 
Trabalho, Emprego e Promoção Social
Carlos Alexandre Ferreira da Silva – Secretaria Municipal de 
Negócios Jurídicos
Danielle de Miranda Silva – Secretaria Municipal de Edu-
cação
Clóvis Henrique Coradassi –Secretaria Municipal de Esporte 
e Lazer

 § 3.º - Representantes não-governamentais, na 
condição de titulares:
João de Camargo Rauch – Igreja Católica
Elisabeth Terezinha dos Santos Candido – Exército da Sal-
vação
Maria Lúcia da Silva Godói – APAE (Associação de Pais e 
Amigos dos Excepcionais)
Andressa Carla Fankin – Pastoral da Criança
Claudio Paulino dos Santos –  Igreja do Evangelho Quad-
rangular

 § 4.º - Representantes não-governamentais, na 
condição de suplentes:
I-Adaiane Iachvistisk – Igreja Católica
II-Ceni Mainardes – Comitê do Programa Fome Zero
III-Maria de Lurdes dos Santos Silva – AASEBRAC (Associ-
ação de Ação Social e Educacional Brasil para Cristo)
IV-Lucas Eduardo de Oliveira – AASEBRAC AASEBRAC (As-
sociação de Ação Social e Educacional Brasil para Cristo)
V-Daniel Kubisse – CIM (Centro de Integração do Menor)

 Art. 3.º - Este decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.
 

Edifício da Prefeitura Municipal de Pirai do Sul, 30 de junho 
de 2009.

DECRETO Nº 129/2009

SÚMULA: Nomeia Servidor Público Municipal na Função 
Gratificada – Nível de Coordenação, símbolo FG-3, e dá out-
ras providências.

O Prefeito Municipal no uso de suas atribuições legais e con-
siderando disposição legal contida na Lei Complementar nº 
001/2009, Capítulo II, artigo 6, § 3º.

D E C R E T A :

Art. 1º Efetua a nomeação na Função Gratificada, Nível de 
Coordenação, símbolo FG-3, Coordenador de Manutenção e 
Conservação Escolar, o Servidor Municipal Ismair Gonçalves 
Barbosa, Matrícula n°100.548, lotado na Secretaria Municipal 
de Educação.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Piraí do Sul (PR), 30 de Junho de 2009.

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

Extrato do Contrato nº 060/2009 

Contratante: Município de Piraí do Sul 
Contratado: World Máster Comércio de Papelarias e Supri-
mentos de Informática Ltda.
Objeto: Aquisição de material de expediente e escolar.
Valor: R$ 41.044,22 (quarenta e um mil, quarenta e quatro 
reais e vinte e dois centavos).
Licitação: Pregão na forma Presencial nº 036/2009
Assinatura do Contrato: 27/05/2009
Término do Contrato: 31/12/2009

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

Extrato do Contrato nº 061/2009 

Contratante: Município de Piraí do Sul 
Contratado: Arausupri Informática Ltda.
Objeto: Aquisição de material de expediente e escolar.
Valor: R$ 83.073,30 (oitenta e três mil, setenta e três reais e 
trinta centavos).
Licitação: Pregão na forma Presencial nº 036/2009
Assinatura do Contrato: 19/06/2009
Término do Contrato: 31/12/2009

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

Extrato do Contrato nº 063/2009 

Contratante: Município de Piraí do Sul 
Contratado: Blue Labor Laboratório de Análises Clínicas S/C 
Ltda.
Objeto: Prestação de serviços de exames laboratoriais.
Valor: R$ 44.076,50 (quarenta e quatro mil, setenta e seis 
reais e cinquenta centavos).
Licitação: Pregão na forma Presencial nº 032/2009
Assinatura do Contrato: 19/06/2009
Término do Contrato: 31/12/2009

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

Extrato do Contrato nº 064/2009 

Contratante: Município de Piraí do Sul 
Contratado: SVZ Assessoria e Consultoria Ltda
Objeto: Prestação de serviços de Assessoria e Consultoria 
na área Contábil, Financeira, Orçamentária, Fechamento de 
SIM-AM Bimestral e PCA-Anual do Município.
Valor: R$ 76.000,00 (setenta e seis mil reais).
Licitação: Convite nº 005/2009
Assinatura do Contrato: 23/06/2009
Término do Contrato: 31/12/2009

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

Extrato do Contrato nº 065/2009 

Contratante: Município de Piraí do Sul 
Contratado: Glaci de Fátima da Fonseca.
Objeto: Prestação de serviços funerários.
Valor: R$ 8.539,50 (oito mil, quinhentos e trinta e nove reais 
e cinquenta centavos).
Licitação: Pregão na forma Presencial nº 038/2009
Assinatura do Contrato: 23/06/2009
Término do Contrato: 31/12/2009

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

Extrato do Contrato nº 067/2009 

Contratante: Município de Piraí do Sul 
Contratado: Kalop Comercial Ltda.
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios.
Valor: R$ 780,00 (setecentos e oitenta reais).
Licitação: Pregão na forma Presencial nº 039/2009
Assinatura do Contrato: 23/06/2009
Término do Contrato: 31/12/2009

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

Extrato do Contrato nº 069/2009 

Contratante: Município de Piraí do Sul 
Contratado: Gilberto Carneiro - ME.
Objeto: Aquisição de pneus, protetores e câmara de ar.
Valor: R$ 21.040,00 (vinte e um mil e quarenta reais).
Licitação: Pregão na forma Presencial nº 037/2009
Assinatura do Contrato: 23/06/2009
Término do Contrato: 31/12/2009

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

Extrato do Contrato nº 072/2009 

Contratante: Município de Piraí do Sul 
Contratado: Farmácia Holanda Ltda - ME.
Objeto: Aquisição de medicamentos e materiais hospita-
lares.
Valor: R$ 24.790,60 (vinte e quatro mil, setecentos e noventa 
reais, sessenta centavos).
Licitação: Pregão na forma Presencial nº 041/2009
Assinatura do Contrato: 23/06/2009
Término do Contrato: 31/12/2009

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal



Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE PIRAÍ DO SUL

Diário Oficial Certificado Digitalmente
O Departamento de Imprensa Oficial do Municípo de Piraí do Sul, da garantia de autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através do site http://diario.piraidosul.pr.gov.br .

PIRAÍ DO SUL, 01 DE JULHO DE 2009 ANO 1 - N° 35PÁGINA - 02

Extrato do Contrato nº 074/2009 

Contratante: Município de Piraí do Sul 
Contratado: Kampo Suprimentos Médico Odontológicos 
Ltda.
Objeto: Aquisição de medicamentos e materiais hospita-
lares.
Valor: R$ 2.524,40 (dois mil, quinhentos e vinte e quatro reais 
e quarenta centavos).
Licitação: Pregão na forma Presencial nº 041/2009
Assinatura do Contrato: 23/06/2009
Término do Contrato: 31/12/2009

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

Extrato do Contrato nº 075/2009 

Contratante: Município de Piraí do Sul 
Contratado: Ladislau Ferreira da Silva - ME.
Objeto: Aquisição de materiais para conservação de pontes.
Valor: R$ 53.000,00 (cinquenta e três mil reais).
Licitação: Pregão na forma Presencial nº 042/2009
Assinatura do Contrato: 23/06/2009
Término do Contrato: 31/12/2009

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

Extrato do Contrato nº 077/2009

Contratante: Município de Piraí do Sul 
Contratado: Emilson Isidoro Moura - ME.
Objeto: Aquisição de móveis, eletrodomésticos, utensílios de 
cozinha e enxovais.
Valor: R$ 5.445,90 (cinco mil, quatrocentos e quarenta e 
cinco reais, noventa centavos).
Licitação: Pregão na forma Presencial nº 045/2009
Assinatura do Contrato: 24/06/2009
Término do Contrato: 31/12/2009

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

Extrato do Contrato nº 080/2009 

Contratante: Município de Piraí do Sul 
Contratado: Eurides Valença Rocha Filho - ME.
Objeto: Aquisição de merenda escolar.
Valor: R$ 50.450,00 (cinquenta mil, quatrocentos e cinquenta 
reais).
Licitação: Pregão na forma Presencial nº 046/2009
Assinatura do Contrato: 30/06/2009
Término do Contrato: 31/12/2009

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

Extrato do Contrato nº 083/2009 
Contratante: Município de Piraí do Sul 
Contratado: Emilson Isidoro Moura - ME.
Objeto: Aquisição de equipamentos de informática e eletrôni-
cos.
Valor: R$ 3.230,00 (três mil, duzentos e trinta reais).
Licitação: Pregão na forma Presencial nº 049/2009
Assinatura do Contrato: 30/06/2009
Término do Contrato: 31/12/2009

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

ERRATA

No aviso de licitação, edital nº 059/2009, Modalidade Pregão 
na Forma Presencial nº 050/2009, publicado no Diário Oficial 
do Município de Piraí do Sul, edição nº 30, do dia 18 de junho 
de 2009, houve erro de digitação; 

Onde se lê: 

“Sendo assim, a data de abertura da referida licitação fica 
adiada para o dia 02 de julho de 2009, às 13h30min, na sede 
da Prefeitura Municipal de Piraí do Sul.”

Leia-se:

“Sendo assim, a data de abertura da referida licitação fica 
adiada para o dia 02 de julho de 2009, às 09h00min, na sede 
da Prefeitura Municipal de Piraí do Sul.”

Piraí do Sul, 30 de junho de 2009.

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal


